27) Van Dövern, l. c. pag. 80—81; et Bremser, l. c. pag. 89.

28) Jörden, l. c. pag. 36;

29) L. c. pag. 36.

Werner, qui se nunquam taeniam novem ulnas excedentem vidisse affirmat, testis ab illo citatur. Num vero clarissimorum medicorum observationes rejiciuntur? Boerhave (30) vermem ad trecentas ulnas longum se vidisse memorat, et Van Doevert (31) octoginta, centum sexaginta quinque pedes, quin centum usque octingentas ulnas eos adaequasse narrat. Quodsi talia referuntur, Clericus (32), qui taeniam unicum animal nunquam crescere desinens putaverit, excusandus videtur. Hoc quidem constat, saepe partes hujus vermis ejectas esse, quae, si omnes componeres, longitudinem maximam efficerent.

Quomodo singulae bothriocephali lati partes solvuntur et quomodo ille crescit? Illud duplice ratione fieri potest, 1) vi mechanica, quod saepissime fere accedit, quum vermis, aegroto ad alvum solvendam vires nimis intendeat, ex ano protrusus partim abrupitur, vel alio quoque modo, v. c. si tractus intestinalis spasmus maximis contrahitur. 2) Vi dynamica, processu vegetationis. Verem sua sponte in partes solvi posse, Bremser (33) nos docuit. Eminentiae scil. parvae in articulis crescere incipiunt, vesicularum formam et colore flavescentem in-

30) Boerhave, *praelectiones in prop. inst. rei med. T. V.* pag. 121.

31) Vid. *Act. Hafn. Vol. II.* pag. 148.

32) Dan. Clericus, *historia naturalis et medica latorum lumbricorum caet. Genev. 1715.* pag. 43.

33) L. c. pag. 96, tab. aen. II, fig. 76.

duentes, quibus ad certum gradum auctis, tota vis plastica in ovula secundata (ergo in problem) abire videtur. Singuli articuli materni in hac parte collabi videntur, vesicula rumpitur, animal ipsum dehiscit, pars ejus inferior moritur, decidit atque ex tubo intestinali ejicitur.

Quod attinet et bothriocephali lati et taeniae solii incrementum, proxime ad verum accedere videtur, vermes hos non articulis plane novis formati, sed iis, qui jam adsunt, modo adactus crescere. Nam articuli juxta caput brevissimi et minime evoluti, ita ut interdum vix conspiciantur, crescent et maxime augentur, dum articuli postremi omnino exculti sua sponte solvuntur atque per motum peristalticum ex alvo removentur. Unde fit, ut vermis tum solum plane ejici possit, quum caput simul evacuatum sit, quia ex illo vitae fonte omnes articuli nondum exculti semper restaurantur, ita ut pars cum capite relicta longitudinem pristinam adaequare valeat. Bothriocephalus latus citius quam taenia solium crescere videtur, quod ex majore articulorum cohaerentia explicatur (34).

Nunc temporis in dubium vocari nequit, quin in uno corpore occurrere possint plures bothriocephali lati aeque ac taeniae solia, quae, quia solitariae adesse credebantur, nomen frangogallicum, les solitaires, acceperunt. De Haen (35) semel duodecim et tum in cadavere femaleo

34) *Van Dövern*, l. c. pag. 84.

35) *Ratio medendi T. IX.* pag. 23; et *T. V.* pag. 290.

duodeviginti se vidisse narrat. Werner (36) mulierem refert, quae sclestri unum et viginti vermes evacuavit, immo ille taeniam solium raro solitariam, fere semper plures vel cum aliis vermbus intestinalibus (37), ut Ascaride lumbricoide (38) et Trichocephalo dispari occurrere affirmat. Bonnet (39) quoque duas taenias et Dr. Kubyss (40) quindecim taenias ex muliere quadam expelli vidit; euidem Dorpati in cadavere dissecto plures reperi.

Nonnulla, quibus bothreocophali lati strutura interdum a norma discrepat, hic afferre possem, v. c. ut Bremser (41) memorat, in quibusdam articulis pro una fovea duas inventas esse, quod ex singulorum articulorum dislocatione et coalitu explicitur; porro vermem spatio majore fissum apparuisse caet.; nisi, pluribus ejusmodi enumeratis, ne taedium lectori movearem, vereter.

Uterque vermis in intestinis modo tenuibus et quidem ex valvula pylori usque ad valvulam coli (42) habitat, quin Andry (43) vermis

36) *Werner in Jöden*, l. c. pag. 36.

37) *Carl Dionis*, l. c. pag. 26.

38) *Raulin des malad. occas. par les variat. de l'air*, pag. 426.

39) L. c. in: *mémoires pres.* Vol. I. pag. 529.

40) *Froriep's Notizen* 1830 No. XX.

41) *Bremser*, l. c. pag. 93—94 tab. aén. II. fig. 9, 11, 12.

42) *Philosoph. Transact. abridged.* Vol. III. pag. 120.

43) L. c. pag. 73—75.

caput semper in pyloro ipso esse censem, quia hic tantum cibum nulla bile addita recipiat. Hartmann (44) simile ei quid contendisse videatur, qui propter cystidem felleam obstructam, bothriocephalem latum apud hominem occurere, et si vermes vomitu eduntur, iis modo accidere putat quorum ductus choledochus non obstructus sit. Botriocephalus latus praecipue apud incolas Rossiae, Poloniae, Helvetiae et nonnullarum Francogalliae regionum invenitur.

Diagnosis.

Quamquam symptomata, quae taenias et vermes intestinales in genere adesse comprobarent multa et plurima sane relata sunt, neutiquam eo usque pervenimus, ut quovis in casu eorum praesentiam compertam habeamus, immo, si vermes evacuantur, num symptomata observata ab iis revera producta sint, nondum constitutum est. Parasitos hos plures per annos in corpore viguisse, ubi nemo eos adesse putaverit, observatum (45) est, et contra, ubi omnia symptomata eos indicaverint, quin medicus quovis modo eos removere studuerit, aegrotos minime ab iis laborasse, postea comprobatum est. Unde diagnosein incertissimam esse, quin saepe omnino desiderari jam patet, etsi scriptores anxietate quadam ducti symptomata cologerint, immo

44) Hartmann, *prax. chym.* pag. 202.

45) Bremser, *l. c.* pag. 132.

saepe ita rem descripserint, quasi helminthes, generi humano infestissimi (46), mala horrenda et mortem ipsam (47) minarentur.

Symptomata a taenias producta cum iis, quae vermes intestinales in genere afficiunt, convenient atque eum statu, quo haec provocantur, tam arcte cohaerent, ut omnia singula afferre — quamvis hujus libelli fines fere excedam — haud alienum mihi esse videatur, quo facto ea, quae taenias modo adsignantur, propinquam. Illa sunt: color faciei languidus, lividus, saepe pallidus, qui cito mutatur, circuli lividi circa oculos, animi habitus hypochondricus, hystericus saepe cito se mutans, inertia et tarditas omnium functionum. Corporis habitus vel laxus est, ut in statu pituitoso, vel macer, siccus, qualis fere in phthisico invenitur; abdomen tumidum, quamquam saepe totum corpus maceratum est; nec raro tamen hoc quoque tumet. Oculorum acies hebet, languidus, luridus, pupilla dilatata, oculorum lacrimatio, visus obscuratio, omnino videndi facultas turbata, colorum confusio (48). Pulsus vel parvus, deficiens, intermittens, qualis, antequam anima deficit, interdum observatur (49), vel inaequalis et spasticus. Titillatio et pruritus in naso, pruritus et uredi iu

46) Fortassin, *considérations sur l'histoire naturelle et médicale de vers du corps de l'homme. Présentées et soutenues à l'école de Medic. de Paris, à Paris 1804.*

47) Courbon Perussel, in: Bremser, *l. c.* p. 122.

48) Hufsl. Journal, tom. IV. pag. 252.

49) Van Swieten. Comment. in Boerhav. aphorismos Tom. IV. §. 1364.

manibus pedibusque, unde cutis radenda libido; interdum epitaxis. Plurima vero assimilationis et digestionis turbatae symptomata occurunt, ut gustus insipidus, vapidus, lingua muco obiecta, odor foetidus praecipue mane ex ore prodiens, quem Burserius (50) acidum esse refert. Crebro saliva in ore confluit (51), gingiva inflatur, relaxatur, dentes carie afficiuntur (52), stridor dentium. Appetentia ciborum vel nulla vel nimia atque vicissitudo ejus subita, bulimus et fames canina, quae quidem symptomata saepe non recedunt, nisi vermes expelluntur (53). Porro sentiuntur borgorygmi, tortina, motus quidem undulatus in abdomine (54), quasi ibi aliquid repat, spasmus in regione umbilicata, sensus quidem mordax (55) in regione ventriculi, contractio massae cujusdam praecipue in dextro latere tactu percipiendae, nausea, vomitatio et vomitus humoris aquosi, mucosi,

50) Joh. Bapt. Burserii *Inst. med. pract.* Vol. IV., de morbis imi ventris §. 130.

51) Hippocratis de morbis lib. IV. cap. 27 edit. Van der Linden „Ubi jejunus est homo, exilit ad hepar, alias atque alias et dolorem inducit et quandoque sputa ori influunt.“

52) W. Andr. Haase, über die Erkenntniss und Kur der chronischen Krankheiten, Leipzig, Tom. III. pag. 644.

53) Angenii epist. et consil. Tom. II. libr. I. ep. 33. Abhandlung der Königlichen Schwedischen Akademie der Wissenschaften 1749, pag. 119. — Rosenstein's Kinderkrankheiten, pag. 323.

54) Van Dövern, l. c. p. 265.

55) Burserius, l. c. §. 132.

quem haud raro vermes concomitantur, flatulenta, tenesmus et tympanitis; tum, vel obsiructio vel diarrhoea vel faeces normales vermis mixtae, colica, atque aegrotus in abdomine jacens levamen sentit (56). Immo vermes volvulum provocare tubique intestinalis parietes perforare, (57) undo symptomata terribilia, ileus, gangraena et morte proveniant, dicuntur. Pruritus et titillatio in ano, urina turbulenta, lutulenta vel lacri aquos simili (58), ischuria, agalactia (59). Dolores pleuritici quoque et tussis vermis exoriri traduntur (60), aequo ac febres acutae et lentae, tabes et macies. Denique in systemate nervoso plurima symptomata sub sensu cadunt; nam, praeter multa jam allata, hic apparent: susurrus et tinnitus aurium, vertigo, syncope, aphonia (61), palpitatio cordis, angor universalis et inquietudo, convulsiones et spasmi tonici, epilepsia, catalepsis, apoplexia et sudor

56) Carl Christ. Krause, Vorrede zu Van Dövern, l. c. p. 12.

57) Douglas, med. Essays and Observations, Tom. I. et XIX., p. 223. — Andry, l. c. p. 123.

— Schulze, dissert. de lumbr. effractorib, Halle, 1740. — Coith, diss. de lumbricis, intertino perforato per abdomen egressis. Basil. 1732. — Scardona de cogn. et curand. morb. lib. III. p. 74, et plures alii, quos afferre taedet.

58) Bremser, l. c. p. 118.

59) Andry, l. c. p. 113—117.

60) Van Swieten, l. c. §. 1364; — Andry, p. 121.

61) Hippocrates, ibid.

profusus (62). Nonnulla symptomata modo memorata regulariter horis certis causa occasionali non oblata occurunt, interdum si cibi quidam recepti sunt, ut tubera solana (63), vel res amarae et acidae. — Hunc symptomatum seriei vomitum cruentum (64), febres intermittentes cum tremore artuum et magnum praeterea signorum numerum (65) vario tempore a scriptoribus diversis observatorum adderem, nisi, ne omnium fere morborum, ubi eadem symptomata occurrant, symptomatologiam hic exauriam, mihi esset verendum.

Quaenam vis symptomatis his attribuenda est? Plurimis his atque partim gravissimis, vitam in summum discrimen adducentibus symptomatis perpensis, observationes supra memoratae, multoq; homines vermis, quorum praesentiam nimirum senserint, affectos fuisse, alios pauca tantum incommoda, ut molestias nonnullas in ventriculo et pressum modicum in scrobiculo cordis, ergo aegritudinem solam percepisse, quemvis sane offendent. Sed contradicunt haec eo tollitur, quod vermes soli haud gravioris momenti morbum, cuius symptomata saepe cito transeunt, provocant; nam sunt illi incolae quieti, qui raro, nisi alia quaedam causa superveni-

62) *Morteau de Grandvilliers, apud Bremser, l. c. p. 121.*

63) *Observatio quaedam, apud epilepticum instituta, quam mecum communicavit Dr. Blosfeld.*

64) *Medical transact. Lond. 1758, p. 45.*

65) Cf. *Van Dövern, l. c.*

niat sua sponte rebellant, sanitate hominis ceterum intacta, per annos tranquille degunt victus que, quem tartara sua praebent, contenti pacem amant. Detrimentum illi tantum afferunt, si alii morbi, quibus illi quoque ex quiete sua sollicitantur, corpus infestant, ita, ut singulos referam, congestiones versus tractum intestinalium, plethora abdominalis, sensibilitas vel in hac parte vel in toto corpore per quamlibet causam, ut digestionem turbatam, diaetam pravam caet. supra modum aducta, haud raro eos quasi e somno excutere valent. Ut clarius, quomodo vermes atque symptomata iis producta sese habeant, animo nobis effingamus, rationem nexus inter illos et statum, quo nascantur, reputemus necesse est. Vermes ipsi sanitatis turbatae sequela sunt illamque supponunt; nam processus quidam antecedit, qui multorum morborum origo et capsa proxima, illos quoque giguit. Qualis sit ille processus morbosus, hic non fusius exponam, quum in aetiologya explicandus sit; sed qualisunque est, semper quid ille et quid vermes produixerint, distingui debet. Etiamsi vermes adesse pro nihilo putare nequimus; etiamsi illos, ut organismos, motu suo, parietibus adhaerendo, gravitate, faecibus — nam vivunt et excernunt — et victu, qui caeteroquin corpori hospitali profuisset consumendo nocere posse concedimus; porro etiamsi illos in processum morbosum, unde originem duxerint, mutuo vim nocivam exercere, quin nervorum gangliosorum fines immediate inde incitari intelligimus, attamen eorum praesentia non omnia symptomata explicari posse, omnes

sane consentient. Hoc quidem vel eo comprobatur, quod vermes intestinales per annos adesse et propagari possunt neque tamen percipiuntur; tum organis, quibus mordeant vel pungant, plane carent; porro leves et lubrici ad membranam mucosam, quae muco largo obducitur et munitur, sese habent. Nucleis contra cerasorum interdum maximo numero usque ad centum sine detimento deglutiunt, incitatio mechanica iis producta vix percipitur, nisi eorum copia ita augetur, ut tractum intestinorum mechanice claudant; quod vero vermis vix fieri potest, vel si casus ejusmodi narrati non plane rejiciendi sint, certe rarissime accidit. Quomodo bestiolae hae placidae symptomata supra memorata gravissima provocarent? Itaque saepe illa, quorum vermes plerumque insimulantur, ad processum morbosum eos giguentem nisi alius quidam morbus intercedit, referri debent. Sed si processus hic morbosus, ex quibuscumque causis exortus est, saepe tantum vermis gignendis agnoscitur, sistema modo vegetativum, quod omnium infimum tenet gradum offenditur; ergo vita altior non valde infestatur, unde homines vermis praeditos saepe haud multum iis laborare videamus. Immo natura in eodem hoc processu generis humani servatrix appetit; largiore vermis illis incitantibus producta muci secretione ipsa, teneri tubi intestinalis paries muniuntur. Annon observatio, vermis multis usque ad centum interdum evacuatis, symptomata, quae vulgo iis produci credantur, non plane evanescere,

non satis comprobat, vermis solis symptomata illa minime provocari?

Si magnum et forsan maximam molestiarum partem ex causa proxima morbifera deducendam esse consentimus, quaeritur, num haec vim potentem, quam ex vermis symptomatis agnoscamus, exercere valeat. Quam quidem causam proximam processum morbosum systematis vegetativi, quod infimum vitae gradum tenet, appellavimus, unde symptomata illa initio saltem haud gravioris momenti esse habenda sequuntur. Sed quis fines constitutus? Sensim vita altior, dynamica afficitur, etenim quamquam initio tantum functio tractus intestinalis turbata et digestio labefactata est, inde tamen sanguinis quoque paratio et circuitus brevi tempore alienatur et depravantur, ex quibus perturbationibus, sensim adactus, mox disharmonia systematis nervosi inferioris, ganglionum exoritur, quae altioris nervorum systematis functionem quoque cito afficere valet. Si vermes nervorum ganglionum fines etiam directe incitare reputamus, syncopen, convulsiones, epilepsiam caet. accedere mirum nobis videri nequit, quum processus ille morbosus initio vermes modo gignens ita adactus sit.

Num processus ille morbosus vermes gignens radices tum alte agat semper necesse est, ut symptomata supra memorata existant? Minime. Sunt, qui natura debili nervisque adeo infirmis laborent, ut stimulus quisque normam excendens effectus graviores producat, ibique vermes tractum intestinalis directe irritantes jam initio symptomata illa provocare valent, quod ac-

cidit apud infantes teneros et feminas sensibiles. Taenias apud adultos fere solos obvias omnium minime id efficere addendum est, quippe quae pro structura et forma sua tam vehementes agere nequeant. Omnibus his dictis rationem inter vermes eorumque causam proximam et symptomata nondum plane explicavimus; nam aliis exstat fons, unde plura symptomata, quorum vermes falso accusantur, manant, fortuita aliorum morborum accessio, quibus helminthias complicatur. Quum infantes jam in febre irritativa minore interdum convulsionibus corripiantur, id facilius, si vermes adsunt, accidere potest, quippe qui nunc deliria ipsa et convulsiones epilepticas provocare valeant. Itaque non raro, functionum harmonia per alias morbos et febres quidem turbata, vermes actione sua sese adesse demum manifestant, quin febres, ut illi haud diutius in tractu intestinalorum vivere possint et ceteratim abeant, saepe efficiunt. Quis enteritidem, ubi tubi intestinalis parietes sicciores esse soleant, vermibus adaugeri neget? Vae medico! qui inflammationem hanc vermis procreatam putans, temere illos remedii drasticis et anthelminticis calefacientibus expellere conantur, nam vitam simul auferret!